Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD

EDITAL DE DIVULGAÇÃO PROGRAD Nº 30 DE 09 DE ABRIL DE 2019

RESULTADO PRELIMINAR REFERENTE AO EDITAL DE ABERTURA PROGRAD Nº 10
DE 26 DE MARÇO DE 2019 E EDITAL DE RETIFICAÇÃO PROGRAD 01/2019

PROCESSO SELETIVO DE ALUNOS LICENCIANDOS PARA ATUAREM NO PROGRAMA
INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA (PIBID) NA UFGD

O  PRÓ-REITOR  DE  ENSINO  DE  GRADUAÇÃO  em  exercício,  da  Fundação  Universidade
Federal da Grande Dourados (UFGD), no uso de suas atribuições e considerando o disposto no Edital
de Abertura PROGRAD nº 10/2019, item 9, RESOLVE:

1.  Divulgar  a  lista  de classificação dos  inscritos  no processo seletivo  de alunos licenciandos  para
atuarem  no  Programa  Institucional  de  Bolsa  de  Iniciação  à  Docência  (Pibid),  conforme  tabela
constante no Anexo I;

1.1  As  situações  “APROVADO  COM  BOLSA”,  “VOLUNTÁRIO”  ou  “LISTA  DE  ESPERA”,
indicadas  na  tabela  do  Anexo  I,  se  referem  à  expectativa  de  vagas,  de  acordo  com  as
áreas/componentes curriculares dos subprojetos/núcleos do Pibid/UFGD informadas na tabela do item
4.1 do Edital de Abertura PROGRAD nº 10/2019.

1.2  Não houve inscritos para  Área/componente curricular  do subprojeto de Língua Portuguesa do
Pibid/UFGD.

2. Abrir  prazo para interposição de recurso,  no dia 10 de abril  de 2019, adotando-se os seguintes
procedimentos:

2.1. O recurso deve ser elaborado em formulário específico e assinado pelo interessado, conforme
Anexo  II,  devendo  ser  enviado  em  cópia  digitalizada  (escanerizada)  para  o  e-mail
cograd@ufgd.edu.br, até às 17h do dia 10 de abril de 2019.

3.  Após  a  análise  de  eventuais  recursos,  a  PROGRAD publicará  edital  com o resultado  final  do
processo seletivo de alunos licenciandos para atuarem no Programa de Iniciação a Docência (Pibid) na
UFGD.

Célio Luiz da Silva
Pró-Reitor de Ensino de Graduação em exercício

___________________________________________________________________________________________________

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROGRAD/UFGD

Tel.: (67) 3410-2815 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br

Rua João Rosa Góes, nº 1761 – Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 – Dourados-MS

Página 1 de 4

mailto:cograd@ufgd.edu.br
mailto:prograd@ufgd.edu.br

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD

ANEXO I
EDITAL DE DIVULGAÇÃO PROGRAD Nº 30/2019

CANDIDATO

Área/componente
curricular do
subprojeto  do
Pibid/UFGD Classificação Situação

DANUBIO  CASARI  ANGELICO
MATEMÁTICA 1° APROVADO COM BOLSA

GUILHERME MARIN CASAGRANDE MATEMÁTICA 2° APROVADO COM BOLSA

ANA FLAVIA RAMIRES MARIANO MATEMÁTICA 3° APROVADO COM BOLSA

RAFAEL PEREIRA SABINO
MATEMÁTICA

4° APROVADO COM BOLSA

ANA BEATRIZ CALIXTO GRANGEIRO MATEMÁTICA 5° APROVADO COM BOLSA

GABRIELA LEITE CUSTODIO
MATEMÁTICA

6° VOLUNTÁRIO

VALDEIR LOPES MATEMÁTICA 7° LISTA DE ESPERA

FERNANDA KLAGEMBERG DE MATOS
MATEMÁTICA

8°
LISTA DE ESPERA

MARCELO JORGE PEREIRA
MATEMÁTICA

9° LISTA DE ESPERA

LUCAS PUGLIA DE OLIVEIRA DOS SANTOS
MATEMÁTICA

10° LISTA DE ESPERA

___________________________________________________________________________________________________

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROGRAD/UFGD

Tel.: (67) 3410-2815 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br

Rua João Rosa Góes, nº 1761 – Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 – Dourados-MS

Página 2 de 4

mailto:prograd@ufgd.edu.br

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD

BRENDA WENNDY DA SILVA PEDROSO
MATEMÁTICA 11° LISTA DE ESPERA

ROSEANE MACHADO DA SILVA
MATEMÁTICA 12° LISTA DE ESPERA

MARIA EDUARDA RIBEIRO DOS SANTOS
MATEMÁTICA 13° LISTA DE ESPERA

BRUNO FREITAS FERREIRA
MATEMÁTICA 14° LISTA DE ESPERA

RICHARD SANTOS JARZON
MATEMÁTICA 15° LISTA DE ESPERA

THAMARA DE OLIVEIRA
MATEMÁTICA 16° LISTA DE ESPERA

WINE CAROLINI SILVEIRA SILVA
MATEMÁTICA 17° LISTA DE ESPERA

JOSEILDA DE OLIVEIRA E SILVA VICTÓRIO PEDAGOGIA -
NÚCLEO 2 1° APROVADO COM BOLSA

___________________________________________________________________________________________________

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROGRAD/UFGD

Tel.: (67) 3410-2815 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br

Rua João Rosa Góes, nº 1761 – Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 – Dourados-MS

Página 3 de 4

mailto:prograd@ufgd.edu.br

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD

ANEXO II
Edital de Divulgação PROGRAD nº 30/2019

EDITAL DE ABERTURA 10/2019 RETIFICADO PELO EDITAL DE RETIFICAÇÃO 01/2019
PROCESSO SELETIVO DE ALUNOS LICENCIANDOS PARA ATUAREM NO

 PROGRAMA DE INICIAÇÃO A DOCÊNCIA (PIBID) na UFGD
REQUERIMENTO DE RECURSO AO RESULTADO PRELIMINAR

Nome completo:

Área/componente curricular do subprojeto Pibid:

Recurso: (Argumentação clara e objetiva atentando-se ao objeto do recurso)

Dourados-MS, ____ de ____________ de 2019.

______________________________________________
Assinatura do candidato

___________________________________________________________________________________________________

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROGRAD/UFGD

Tel.: (67) 3410-2815 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br

Rua João Rosa Góes, nº 1761 – Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 – Dourados-MS

Página 4 de 4

mailto:prograd@ufgd.edu.br